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Komunikat do wszystkich Kółek Rolniczych 
w powiecie

W  ram ach pow iatow ego św ięta w i. f. i p. w . odbędzie się zlot w szyst

kich organów istn iejących na terenie pow iatu w ąbrzeskiego w dniu 7 czer

w ca 1936 roku w  D ęibow ejlące.

R am ow y program przew iduje ćw iczenia organizacyj p. w ., pokazy  

O chot. Straży Pożarnej, popisy „Sokoła 4", K SM . itd . O  g 'odz. 10.30 odbędzie  

się pollow e m rbożeńshw o w D ębow ej łące. Po przerw ie obiadow ej przem ó

w ienia, śpiew  chórów , popisy w . f„ popisy „Sokola” itd .

W  zw iązku z pow yższem  Zarząd Tow . R olniczego Pow . zarządza  

zjazd w szystkich kółek R olniczych z całego pow iatu w  dnia jak w yżej na  

godz. 10,50 to jest na m szę św . do D ębow ejłąki.

W szystkie K ółka R olnicze posiadające sztandary w inne przybyć na  

zjazd bezw arunkow o ze sztandaram i.

Szczegółow y program opracow any będzie w najbliższycli dniach i 

podany zostanie do w iadom ości obyw atelstw u w „G łosie W ąbrzeskim .

Zarząd Tow . R oi  u. Pow . uprasza Zarządy K ółek R olniczych o doło 

żenie starań sw oich, by na Zjazd m anifestacyj  ny przybyli w szyscy kólko- 

w icze w kom plecie, oraz jak  najliczniejsze rzesze obyw atelstw a niczorgani- 

zow anego.

N a Zjazd przybędą przedstaw iciele w ladiz cyw ilnych i w ojskow ych.

(— ) Ew ertow ski (— ) K lim ek

Konferencja w sprawie kultury wsi
D nia 28. ub. m . przed południem  w  

w ielkiej sali Prezydjnm  R ady  M inist
rów rozpoczęła się zapow iedziana od-  
daw na konferencja w spralw lie kultu 
ry w si. W  konferencji tej w zięło u- 
dział około  250 osób z całej Polski.

W  uroczystości otw arcia konferen 
cji w zięli udział przedstaw iciele Sej
m u z p. prem jerem  gen. Sław oj-Sklad-  

kolw 'sikim na czele, przedstaw iciele  
Sejm u i Senatu oraz gospodarczych  
organizacyj. O brady zagaił w slępnem  
przem ów ieńiem p. prem jcr Sław oj- 
Składkow ski oraz M i m ister R olnictw a  
i R eform R olnych p. Juljusz Poniato 
w ski. jako przew odniczący konferen 
cji. Skolci w ygłosili przem ów ienia: 
M inister O pieki Społecznej, p. Zyn-

Pamiętaj
uj /eriifa

przybył wraz z rodziną 

do Dębowejłąki. —

K aaH M saafigaM w am iiri iim w nrm nM iw—  

tlram K ościalkow  ski. M inister W yz 
nań R eiigijnych i O św iecenia Publicz
nego p. \\ oj( iech Św  ięloslaw  ski, re 
ktor prof. Stankiew icz i szereg innych  

osób.

Po przem ótw iieiniach w stępnych re 
ferat pt. ..Podstaw ow e pierw iastki w  
kulturze chłopa polskiego ” w ygłosił 
p. Jędrzej ( ierniak. referat pt. ha-  
rakterystyka życia w iejskiego. a  
szczególnie chłopskie środow isko, ja 
ko podstaw a (w łaściw ej form y życia  
zbiorow ego”—  w ygłosił prol. W łady 

sław G rabski.

K onferencja w yłoniła następujące*  
kom isje: 1) kom isja m łodzieży w iej- 
skiej pod przew odu  ictw cm K azi
m ierza M aja. 2) kom isja gospodarzy  
w iejskich — pod przew odnictw em  
rektora prof. W  H ołda Staniew icza. 5) 
kom isja gospody  ii w iejskich — pod  
przew 'oduictw cm M arcina K acprzaka.

W  godzinacli popol uduiow  ych od 
były się obrady w  y lonionych kom isy  j 
zaś w dniu 29. ub. m . po poł. posie- 
dzem iic plenarne konferencji oraz za
kończenie obrad.
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Czy jesteś członkiem 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ T. R. P.



— 2 —

Przemówienie Prezesa Rady Ministrów 
gen. Sławoj - SzadkowskiegoNMLKJIHGFEDCBA

W moinencie, kiedy przypada za
szczyt otwarcia konferencji poświę
conej kul tarze wsi, przychodzi mi na 
myśl parę w spomnień. Rok 1919, kwie
cień i maj. \\ Jabłonnie szykuje się 
dywizja legionowa. Chłopcy śpią na 
gołej ziemi, na kamiennej posadzce 
dlatego, że niema słomy, jedzą w ten 
sposób, że jeden na pluton nosi na 
plecach miednicę do jedzenia, bo nie
ma menażek, naboje noszą w kieszeni 
od spodni. Ci chłopscy synowie zdo
bywają Mińsk, od Jabłonny odbijają 
aż do Mińska. Czy to jest kultura. —  
lak, bo wiemy, że w armjach państw' 
bogatych żołnierz odmawiał pójścia 
do ataku, kiedy nie miał dobrego poży
wienia. — To jest najiwyższa kultura 
chłopska, to jest kultura bytowania 
na małem, to jest walka o w ielkie ide
ały, mimo, że człowiekowi jest kiep
sko.

Rók 1920. Z trudem trzyma się 
przyczółek mostdwy W Płocku pod 
atakami armlji Gaja. Na tym przyczół
ku synów ie chłopscy bronią się. — Za 
przyczółkiem znajdują się punkty 
opat.runikowe, a do tych punktów ko
biety wiejskie przynoszą w fartu
chach wszyistko co mają ser, kurczę-
ta, dwoce i dzbany mleka. Kiedy do 
jednej ze starszych kobiet pow iedzia- towskiego.

Prace nad podniesieniem 
hodowli bydła na Pomorzu

zw racała Komisja na akcję zwialcza- 
nia gza bydlęcego. Gza stwierdzono 
podczas Insi racji u 30 sztuk.

W dniu 25 kwietnia br. po zarefe- 
rowaniu przez przedstawiciela Izby 
Rolniczej ustawy oraz wyników 

wprotwiadzenia przepisów ustawy o

W myśl ustawy o nadzorze nad ho
dowlą bydła, trzody chlewnej i owiec 
z dnia 5 marca 1934 r. Pomorska Izba 
Rolnicza przeprowadziła w 'kwietniu 
br. licencję stadników w pow. sępo- 
leńskim i toruńskim. W pow. sępoleń- 
skim Komisja spośród przedstawio
nych stadników uznała 191, w' pow. 
toruńskim 298 sztuk.

Za dobre utrzymywanie i należytą 
pielęgnację Komisja przyznała prem- 
je peniężne w pow. sępoleńskim 3 rol
nikom. a w pow. toruńskim 11 rolni
kom. Rówinocześnie za dobre obcho- 
dzenie się z rozpłodnikami i za ujeż
dżanie stadników Komisja zapropono
wała do otrzymania nagród pienięż
nych 9 dojarzy (oprzątaczy) w tern 6 
z pow. toruńskiego.

W ten sposób przez udzielanie 
premij Izba Rolnicza pragnie zachę
cać hodowców do prac nad podniesie
niem hodowłi przez odpowiednią pie
lęgnację stadników i należyty' dobór 
rozpłodników. Szczególną uwagę —

Z chwilą pojawienia się pierwsze
go projektu ustawy o prawnie mleczar- 
skicm, Pomorska Izba Rolnicza na 

zlecenie Mii!isterstwa Rolnictwa i Re
form Rolnych przystąpiła do opraco
wania planowej sieci mleczarń na te
renie w o jewództwa.

Po zebraniu odpowiedniego mater
jalu i potrzebnych informacyij Izba 
Rolnicza przeprowadziła w miesią-

łem: „Niech pani Bóg za to zapłaci", 
odpowiedziała: — ..Mnie niech nie 
płaci, ale niech zapłaci mojemu syn
kowi, który z bolszewikami bije się". 
I o jest w łaśnie kulltura, gdyż kobie
ta nie przyniosła ofiary za to, że bro
nimy jej w łasnej zagrody, ale dlatego 
że walczyliśmy razem z jej synem za 
Polskę. To jest kultura czasów cięż
kich. —

My dosyć mamy tw Polsce i boha
terstwa i wytrwałości w biedzie, 
przekonaliśmy się, że to umiemy. Ale 
nam potrzeba obecnie nie głodnych 
synów chłopskich, którzy biją bolsze
wików, alle sytych synów chłopskich, 
którzy będą biedę wsi bili, którzy 
potrafią stworzyć taką Polskę, by’ nie 
była ubogą matką mogącą tylko u- 
ścisnąć swego syna, lecz któraby dała 
jeść swemu synotwi. — Dlatego Rząd 
przykłada wielkie znaczenie do obec
nej konferencji. Związana jest ta kul
tura na wisi przedeiwlsizystikiem z mini
mum egzystencji, minimum bytolwa- 
nia. Dlatego obserw u jemy Panów obra
dy i dlatego życzymy Panom wT imie
niu Rządu dobrych i owocuy^ch wyni
ków tych obrad.

Oddajc przewodnictwo w ręce do
świadczonego Pana Ministra Ponia-

.nadzorze nad łiodolwlą bydła, trzody 
jchlewnej i owiec na terenie innych 
i pow iatów na Pomorzu — Rada Powia- 

t o w a w Dzi ał d o w  i  e w y  p o w i ed z i id  a 
się jednogłośnie za wprowadzeniem 
w życie na terenie pow. działdowskie
go postanowień wymienionej ustawy.

W ten sposób obecnie zostały objęte 
wspomnianą ustawą następujące po
wiaty na Pomorzu: pow. chełmiński, 
grudziądzki, brodnicki, wąbrzeski, to
ruński. św iecki, tucholski, sępoleński, 
starogardzki, tczew ski, morski i dział
dowski.

W miesiącu kwietniu założyła Izba 
Rolnicza 7 nowy cli siacy j rozpłodni
ków w następujących miejscowmś- 
ciach:

w Pokrzywnic w pow. grudziądz- 
k  i m :

w Szynwałdzie 'W pow. grudziądz- 
k im ;

w d ucholi, w pow. tucholskim:
w Goł uszy each w pow. świeckim:
w Różannie w pow. świeckim:
w t Lubawie wybud. w pow. lubaw- 

slk i m;
w Wałyczyku w pow. (w ąbrzeskim;
Rolników zachęca się. aby dla pod

niesienia hodowdi bydła we własnych 
gospodarstwach, doprowadzali w jak- 
najszerszej mierze swe krowy i jało- 
(Wlice do rozpłodników stacjonowa
nych.

Łącznie z dokonywaną selekcją 
materjalu hodowlanego przeprowa
dziła Izba Rolnicza w końcu kwietnia 
w części pow. grudziądzkiego licencję 
materjalu hodowl. do ksiąg rodowo
dowych w oborach zrzeszonych przy 
Izbie Rolniczej.

Ogółem przyjęto 7 stadników oraz 
68 krów do ksiąg rodowodowych. —  
Równocześnie Izba. Rolnicza udzieli
ła na miejscu potrzebnych wskazó
wek i porad hodowlanych z zakresu 
żywienia i pielęgnacji inwentarza w  
'Szczególności zwrócono uwagę na 
higjenę inwentarza, utrzymanie nale
żyte młodzieży i pomieszczęne inwen
tarza.

ImafcsiBiłift
icach listopadzie, grudniu i styczniu 
lustrację wszystkich mleczarń. Celem 
lustracji było między innemii prze- 
studjowanie terenu, poznanie stanu 
mleczarń ii zetknięcie się ze społeczeń
stwem rolniczem. Pozaiem lustracja 
poziwolila ustalić stan ilościowy prze- 
myisłu mleczarskiego, według które
go jest czynnych 202 mleczarń i 205 
śmietanczarń. Lustracja wykazała, iż



wśrod zakładów mleczarskich wyróż-, omawianeini zagadnieniami i wnieśli 
nić można 2 grupy: jedną spóldzieł-;do dyskusji wiele ciekawych myśli i 
czych stojących w zupełności na wy- 1 szerokiej inicjatywy. Na 
sokości zadania: drugą prywatnych zebraniach rolnicy poruszali sprawę 
poza niewielu wyjątkami — stanów ią-'naj lepsze j organizacji zbytu, ulważa- 
cych niski poziom mleczarstwa. Poza- ! jąc spółdzielczą formę zbytu mleka 
tem lustracja stw ierdziła zbyt dużą ' za na jbardziej celową i w laśeiwą for- 
ilość śmietanczarń — zw łaszcza na te-Tnę tego zbytu.
jenie pow iatóx\ : działdowskim, lu-| Następnie tak przygotowany pro- 

>aw ski m i w ąbrzeskim, klote są do- sieci planow e j został omówiony 
w odem bezplanow ego powstawania. cjagU miesiąca marca na szeregu 
ro drobnienia i pr\ mitywnej przerób- ' konferencji woje/wódzkieh. a wreszcie 

ustalony i zatwierdzony przez komisję 
i konomiczną i Zarząd Pomorskiej

ki niadci ze szkodą dla in(eresóh\ rol
nic t w  a.

łzba Polu, w porożu mienie z Pomor
skiem lowarzystwem Roilniczem. zwo
łała w miesiącu
konferencję władz Powiatowych I o- 
warzysi'w Roinicz\eh we wszystkich 
miastach powiatowych.

.\a zebraniach i\ eh Izba Rolnicza 

rozmieszczenia mleczarń z punktu wi
dzenia potrzeb rolnictwa, poddając go 
dyskusji i uzupełnieniu. Takie roz
wiązanie sprawy miało na celu zain
teresowanie i skorzystainie ze wspól- 

dalszej planolw ej rozbudowie przemy
słu mleczarskiego. Na w s z a st kich ze-
braniach. których przebieg był po-j techniki przerobu i 
ważny, rolnicy żywo interesowali się łów w ytiwiairzanych.

Pożyczki długoterminowe 
na zakup owiec hodowlanych

Państwowy Bank Rolny, oddział 
w Grudziądzu uzyskał dla Pomorza 
przydział w wysokości 26.000 zl, w 
celu rozprowadzenia potwyższej sumy 
w formie kredytów na zakup owiec 
hodowlanych.

Podania o kredyty będą uwzględ
niane jedynie dla tych rolników, którzy 
do tej pory ze sw ych zobowiązań wo
bec wyżej wymienionego Banku iwty- 
wiązali się bez zarzutu.

Pożyczki będą udzielane na nastę
pujących warunkach:

I) Z kredytu będą mogli korzystać 
rolnicy, którzy przy ubieganiu się o 
kredyt złożą za pośrednictwem Po- 
moirskicj Izby Rolniczej w I oruniu 
izobo w  i ąza ni e:

a) do zakupu ow iec w myśl wska
zań Pomorskiej Izby Rolniczej i pod 
jej kontrolą,

b) do podania posiadanej owczarni 
fachowej kontroli i kierolwlnictwu 
sort jera Pomorskiego Związku Ho
dowców Ow iec przy Pomorskie j Izbie 
Rolniczej oraz prowadzenia przepiso
wych ksiąg handlowych,

wiszVLstikich

Projekt planowej sieci mleczarń 
i lutym ma być w przyszłości stopniowo reałi- 

roz-

|i siniejących mleczarń — prze wodu
je częściowo reorganizację niektórych 

racjonalnego oraz zorganizowanie niektórych 110-
w ych spóldzielcz.ycli. Pomocą do zrea
lizowania planowej sieci mleczairń ma 
być, uchwałoina przez iizby ustawo
dawcze. ustawa o prawie mleczars- 
kiem, która w swojeni założeniu ma 

(żarskiego na należytym poziomie 
pod względem poimieszczeń, urządzeń.

c) do przystąpienia ze swą owczar
nią do Pomorskiego Związku Hodow
ców O w iec w charakterze członka,

d) do stałego powiększania stanu 
ilościowego posiadanego stada owiec 
drogą pozostaw ienia do dalszej hodo- 
wli eona jm niej połowy przychówku 
przez okres spłaty pożyczki,

c) do sprzedaży wy prod ukolw anej 
wełny w całości na ijarmarkach weł
ny organizowanych przez Targi Mię
dzynarodowe w Poznaniu,

2. Kredyt udzielany byłby na ter
min 4-letni i spłacany w ratach pół
rocznych przy płatności pierwszej ra
ty po upływie jednego roku od daty 
realizacji kredytu.

Tytułem oprocentowainiia Państwo
wy Bank Rolny pobierałby od pożycz
kobiorcy 3% ponad stopę dyskontową 
Banku Plokskiego, czyli w stosun
ku rocznym.

Zabezpieczenie udzielonych poży
czek byłoby normalnie silosowane w 
Państwowym Banku Rollnym, a więc 
wekslowe wzgl. hipoteczne, a to w 
zależności od wysokości pożyczki, 

przyczem od kredytowania byliby wy 
łączeni rolnicy, którzy ze względu na 
poprzednie zadłużenie mogliby pod
legać przewidzianym w R. VII rozpo
rządzeń i a |Prezy<l. R zecz y  pospali i e j 

z dnia 24. X. 1934 o konwersji i upo
rządkowaniu długów rolniczych.

W celu udostępnienia korzystania 
z wyżej wspomnianego kredytu. Mi 
nisterstwo Rolnictwa i Reform Rol
nych byłoby skłonne obniżyć z sum 
budżeitojw ądi. przeznaczojiych na po
pieranie hodow li. w ysokość pobierane
go przez Państw. Bank Rolny opro
centowania o polotwę. czyli do 4% w 
s t os unk u roczny m.

Pomorska Izba Rolnicza

JAKIE BUDYNKI NA OBSZARZE 
GMIN WIEJSKICH PODLEGAJĄ

PODA I KOWI OD NIERl CIIO- 
MOśCl.

W myśl rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 20 kw ietnia 1936 r. (Dz. 
Ustaw nr. 53 poz. 259) na obszarze 
gmin wiejskich podatkowi od nieru
chomości podlegają:

a) niezn>iązane z gospodarslroem 
rolnem, ogroclniczem lub leśiiem:

1) domy mieszkalne (wille, domy 
letniskowe i t. p.) i inne budynki 
(handlowe, zajęte na szkoły i t. p.) 
wraz z należącemi do nich budowla
mi ubocznemi, podwórzami i placa
mi,

2) budynki i inne budowle wraz 
z należącemi do nich podwórzami i 
placami, zajmowane przez zakłady 
przemysłowe, podlegające państwo
wemu podatkowi przemysłowemu z 
wyjątkiem gorzelni rolniczych,

b) zmiązane z gospodarnimem rol
nem, ogrodniczem lub leśnem budynki 
turaz z należącemi do nich budowla
mi ubocznemi, podwórzami i placa

mi:
1) stale wynajmowane w całości 

lub w przeważającej części, a składa
jące się więcej niż z 4 izb.

2) wydzierżawione oddzielnie od 
gospodarstwa rolnego, ogrodniczego 
lub leśnego.

Przez „podwórza i place*4 rozu
mie się grunty pod i między budyn
kami albo innemi budowlami oraz 
grunty przylegające do budynków7 lub 
budowli, np. grunt między budynkiem 
i ulicą — drogą.

Budynki, związane z gospodar
stwem rolnem. ogrodniczem lub le
śnem, wynajmowane sezonowo, nie 
podlegają podatkowi, chociażby skła
dały się więcej niż z 4 izb.

Budynek, wynajęty więcej niż w 
połowie powierzchni, uważa się za wy
najęty w przeważającej części. —
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T Y G O D N IO W A W Y C IEC ZK A  D O D A N JI I SZ W EC JI.

W zorem la t ub ieg łych C entra lne T ow arzystw o O rga- 

n izacy j i K ółek R oln iczych organ izu je i w roku b ieżącym 
d la dzia łaczy w iejsk ich i fachow ców ro lh iiczych w ycieczk i 

zagran iczne.

W term in ie od 16 do 24 czerw ca rb . organ izu jem y 

w ycieczkę do D an ji i Szw ecji. W spom niana w ycieczka bę

dzie się o w iele różn iła od w ycieczek poprzedniich. Prze- 

dew szystk iem —  czasem . Poprzedn ie w ycieczk i trw ały za
ledw ie 5— 4 dn i podczas gdy tegoroczm i będzie trw ała pełne 

7 dn i. N astępn ie uczestn icy w ycieczk i w roku b ieżącym 

jadą w span ia łym statk iem „B atorym ", w racają zaś „P ił 
sudsk im ". Przejażdżka tem i statkam i pozostaw ia n iezatarte 

w rażen ie d la każdego.

O gólny koszt w ycieczk i w ynosi 200 zł od osoby i 5 zł 

w pisow ego. W  tern są już koszty paszportów i w iz, prze

jazdy okrętem , całkow ite utrzym anie oraz w szystk ie w stę
py i przejazdy w D an ji i Szw ecji, przew idz iane progra

m em w ycieczk i. D o G dyn i i z pow ro tem uczestn icy do jeż

dżają na w łasny koszt. N ajpraw dopodobn ie j otrzym am y 

d la uczestn ików indyw idualne zn iżk i ko le jow e.

Przy zg łoszen iu należy w płac ić do K asy C entra lnego 

T -w a O rgan izacy j i K ółek R oln iczych , W arszaw a 1, u l. K o 
pern ika 50, na kon to PK O . N r. 21160 —  zł 5,—  w pisow ego 

i 50 zł zaliczk i (zaznaczając cel w płaty ). Pozosta łą sum ę 

'z ł 150,— m ożna w płac ić dow o ln ie z tern , że na 15 m aja br. 

trzeba m ieć w płacone najm n ie j 150,— zł, a na 5 czerw ca 
pozosta łą sum ę.

K ażdy z uczestn ików obow iązany jest m ieć: 1) dow ód 
osob isty z pośw iadczonem obyw ate lstw em , lub stary pasz

port zagran iczny , 2) pośw iadczen ie zam ieszkan ia, 5) 2 fc- 

tog rafje z odkrytą g łow ą, na b ia łem tle w ym . 45X 65 m /m , 
4) m ężczyźn i - książeczkę w ojskow ą, oficerow ie rezerw y 

zezw o len ie P. K . U . na w yjazd zagran icę, 5) zezw o len ie 

m iejscow ego Starostw a na w yjazd zagran icę.
W raz ie w ycofania się z w ycieczk i, uczestn ik trac i 

25% ogó lnych kosztów w ycieczk i. U czestn ik w ycieczk i, k tó

ry z przyczyn od sieb ie n iezależnych n ie m ógłby w yjechać, 

m oże dać na sw o je m iejsce następcę, k tó ry dop łaca dodat

kow o 5 zł w pisow ego. W ycofać się z w ycieczk i na pow yż

szych w arunkach uczestn icy m ogą na m iesiąc przed w yru

szen iem w ycieczk i.

W ycieczka zw iedzi sto licę D an ji —  K openhagę, gospo

darstw a ro lne, spó łdz ie lczość, Szko ły R oln icze w  D an ji oraz 

w Szw ecji słynną stac ję dośw iadczalną w Svalo f i gospo

darstw a hodow lane jak i spó łdz ielczość w M alino . Prócz 

ob jektów gospodarczych uczestn icy zw iedzą w ażn ie jsze 

zaby tk i h isto ryczne poszczegó lnych kra jów .

D alsze in fo rm acje i szczegó łow y program otrzym ają 

uczestn icy od k ierow n ika w ycieczk i. C i, k tó rzy zg łoszą się 

po zam kn ięc iu l isty zg łoszeń będą p łacili o 20% w ięcej 

ogó lnych kosztów w ycieczk i. L ista uczestn ików jest ściśle 

ogran iczona, w in teresie w ięc zain teresow anych jest jak - 

najp rędsze zg łaszan ie się. U stnych , an ii p isem nych zg łoszeń 

bez w płaty 55 zł n ic przy jm u jem y.

D E K R E T PR E Z Y D E N TA R Z E C ZY PO SPO L IT E J
Z D N IA  14 ST Y C Z N IA  19% R . O PO D A T K U
O D N IE R U C H O M O ŚC I.
D otyc liczasow y stain praw ny p ło id ia itiku od i i ie-  

riic lro iności w ytkazyw al w pralk tyce szereg w ad, 
k tó re by ły przed m i  oten i obrad D oradczej K o 
m isji Podatkow ej przy M in isterstw ie Skarbu , 
w spółdz iała jącej nad refo rm ą naszego ustaw o- 
daw stw ta podatkow ego w ogó ilnośc i.

W  rezu ltac ie tych prac -nastąp iło uchy len ie 
dotychazasiow ych przep isów o podatku /e ld m ieru- 
cliom ości w drodze u istarw orw ej i w ydan ie now ego 
dekretu , k tó rego zasadn icze postanow ien ia cy tu - 
j  ei n  y pon i  że j : 

K siążn ica K opę:

w  T orur

W edle art. 1 ust. (1 ) podatkow i od n ierucho
m ości pod legają w  gm inach m iejsk ich w szelk iego 
rodzaju n ieruchom uśo i, z wyłączeniem gruntów 
niezabudowanych o powierzchni ponad 5000 me
trów kwadratowych, uży tkow anych ® tale jako po
la upraw ne, łąk i, ogredy i ld ., zaś w  gm inach’w iej
sk ich budynk i w raz z należącem i do n ich budow
lam i uboczneru i, podw órzam i i p lacam i, n ie zw ią
zane z gospodarstw em ro lnem , ogrodn iczem lub 
leśłiem , oraz budynk i z należącem i do n ich bu
dow lam i ubocznem i, podw órzam i i p lacam i, zw ią
zane z gospodarstw em ro lnem , ogrodn iczem lub 
leśnem , sta le używ ane w  całośc i lub w  przew aża
jącej części na pod istaw ie um ow y najm u, lub uży
w ane na podstaw ie um ow y dzierżaw y, k tó re j 
przedm io tem są w yłączn ie budynk i n ie zaś gospo
darstw u! ro lne, ogrodn icze lub leśne jako całość. 
Z a n ieruchom ość w  rozum ien iu dekretu uw aża się 
grun ty , budynk i i inne budow le.

W  m yśl art. 6 dekretu podstaw ę w ym iaru m i 
rok podatkow y stanow i czynsz z ty tu łu najm u lub 
czynsz dzierżaw ny, należny za rok poprzedzający 
rok podatkow y.

D la n ieruchom ości n iew ynajm ow anych lub 
n iew ydzierżaw ionych , d la k tó rych n ie m ożna 
usta lić podstaw y (w ym iaru w ed ług podanych w y 
żej zasad, za podstaw ę w ym iaru przy jm u je się:

a) dla budynków wraz z należącemi do nich 
budynkami ubocznemi, podwórzami i pla
cami — 5% ich wartości obiegowej,

b) dla innych gruntów niezabudowanych — 
3% ich wartości obiegowej.

Przy usta lan iu w artośc i ob iegow ej budyn
ków fab rycznych n ie do licza się w artośc i m aszyn 
i urządzeń techn icznych , stanow iących przynależ
ność tych budynków . W artość ob iegow ą usta la się 
na podstaw ie cen , p łaconych w roku poprzedza
jącym rok podatkow y Z a tak ie sam e lub podobne 
n ierucho lm ości, znajdu jące się w  analog icznych 
w arunkach . W przedsięb io rstw ach , prow adzą

cych praw id łow e księg i hand low e, jako w artość 
ob iegow ą m ożna przy jąć, za zgodą p łatn ika, w ar
tość u jaw nioną w  b ilansie za O istatin i okres opera
cy jny , poprzed izia jący rok podatkow y.

Podatek w ynosi:

c) od podstawy wymiaru, nieprzekraczającej 
1000 zł. — 8% podstawy wymiaru,

d) od wyższej podstawy wymiaru — 12% 
podstawy wymiaru.

W  m yśl art. 8 podatek za każdy rok podatko
w y p łatny jest w  dw óch rów nych ratach do dn ia 
30 czerw ca i do dn ia 30 l is topada.

D odatek na rzecz zw iązków sam orządu tery - 
to łrja lm ego ob licza się w  is tosunku do 7 proc, pod
staw y w ym iaru .

W  m yśl art. 14 dekretu do nowoobowiązują- 
cej stawki podatkowej są włączone wszystkie do
datki państwowe, a w  szczegó lności: 7% państw o
w y podatek od n ieruchom ości i 15% dodatek do 
podatku od n ieruchom ości, (D z. U . R . P. z 1934 r. 
nr. 76. poz. 717), 5% dodatek kryzysow y do podat
ku od n ieT uchom ości (D z. U . z 1931 r. nr. 112, poz. 
878) i w reszcie nadzw yczajna dan ina m ajątkow a 
(D z. U . z 1933 r. nr. 29, poz. 248).

D ekret obow iązu je od 1 styczn ia 1936 r. W y 
m iary do roku 1935 w łączn ie, jak ie ew entual
n ie będą m iały m iejsce po 1 styczn ia 1936 r., na
stąp ią w ed ług dotychczasow ych przep isów o po
datku od n ieruchom ości z 1924 r., z zastosow an iem

•n ikańska


